THE ORIGINS OF X 3.32.19 *GAUDEMUS*

X 3.32.19 *Gaudemus* was derived from Gregory's June 1227 letter to Rudolph, a canon of the church of St. Moritz in Hildesheim who had been the chaplain of cardinal bishop of Porto and S. Rufina, Conrad of Urach, during the latter's legatine mission in Germany to reform the German church and preach a new crusade

probat crimen, poterit intrare monasterium. Preterea secundum hoc erit iam alia causa quam causa fornicationis que separat uirum ab uxore. Item ex hoc sequitur quod aliquis cogitur esse monachus qui numquam uouit, quod esse non debet, ut xxxii. q.i. Integritas [C. 32 q. 1 c. 13], et xx. q.i. Sicut [C. 20 q. 1 c.9]. Preterea hoc solum deberet uiro esse pro pena: quod cogitur ei adherere perpetuo, qua perpetuo carere uoluit, ut xxxiii. q.v. Hec ymago [C. 33 q. 5 c. 13–14]. Preterea uir et mulier non censentur pari iure quantum ad penam adulterii, ut xxxii. q.i. § Hoc in mulieribus [dicta post C. 32 q. 1 c. 10]. Ad hoc dico quod uir potest se obligare ad penam talionis, et si succumbit, debet detrudi in monasterium eodem modo quo mulier intraret si crimen esset probatum. Set mulier non intrat monasterium nisi uiro placuerit, quia uir eam inuitam potest retinere, ut C. de adult. auth. Set hodie [auth. post Cod. 9.9.29]. Ergo, etsi uir sit conuictus de calumpnia debet ingredi monasterium, mulier tamen, si uult, potest eum retinere inuitum. Hoc tamen scias quod nisi euident sit calumpnia uiri, non debet puniri pena talionis, ut C. de adul. Iure mariti [Cod. 9.9.6]. Nec est hoc inconueniens quod aliquis inuitus fit monachus, tum quia ad hoc se obligauit, tum quia pro delicto aliquis fit monachus, ut xvi. q.vi. De lapsis [C. 16 q. 6 c. 4] et l. di. Si ille [D. 50 c. 58].” *Johannis Teutonicus Apparatus*, 146–47.

⁶¹ In addition to the canons cited in his 3Comp commentary (C. 16 q. 6 c. 4 and D. 50 c. 58), Johannes provides in his *Decretum* gloss an even fuller catalog of instances for when “propter delictum ... cogitur quis intrare monasterium,” including: D. 81 c. 8 *Dictum*, and c. 10 *Si quis clericus*; and C. 33. q. 2 c. 8 *Admonere*. The last example, *Admonere*, did concern a lay person, though it was the high profile case of a pope imposing monasticization on an uxoricide ruler.

(1224–27).⁶² Contemporaneous with his service under Conrad, Rudolph was building a pastoral ministry to prostitutes. He provided those whom he had persuaded to leave their profession with dowries and assistance in finding husbands and set up a community where those who sought a more formal conversion could make a profession of vows and take up residence.⁶³ *Gaudemus* gave Rudolph additional powers to provide pastoral oversight and to make the religious community — now a convent — a kind of center of evangelization for women in similarly difficult circumstances.⁶⁴ The section of the letter that would ultimately appear in the

⁶² See below for the text of the letter. On Conrad's legatine mission, see Paul Pixton, *The German Episcopacy and the Implementation of the Decrees of the Fourth Lateran Council, 1216–1245: Watchmen on the Tower*, Studies in the History of Christian Thought 64 (Leiden, 1995), 321 and *passim*. Details on the life of Rudolph, who is occasionally also referred to as Rudolph of Worms, are scant.

⁶³ In a separate letter on the same date Gregory approved the constitution of the house as a new religious order, the Penitential Order of St. Mary Magdalene, also known to contemporaries as the *Weisse Frauen* or *Reuerinnen*. For a study of their origins, see André Simon, *L'Ordre des Pénitentes de Ste-Marie-Madeleine en Allemagne* (Freiburg, 1918).

⁶⁴ Auvray 110; Potthast 7926 (*italics* indicate sections left out of the *Liber extra*): “*Gaudemus in Domino et tue sollicitudinis studium commendamus, quod quasi vocatus a Domino, de mandato venerabilium fratrum nostrorum C. Portuensis episcopi, tunc apostolice sedis legati, et archiepiscopi Maguntini, ad sancte predicationis officium te convertens, et hominum piscator effectus rete plenum piscibus extrasisti. Dum illas miserimas mulieres, que humani generis hostis suggestione seducte in lutum ceciderunt, fete libidinis involute de lacu miserie, ne ipsas desperationis absorberet, puteus eduxisti. Sicque factum est, quod multis ex ipsis nuptui traditis, alie facte de meretricibus moniales, et de prostibulo fugientes, ad claustrum servare voverunt Domino castitatem. Potes inquam et tu letari in Domino, cum et ipse chorus angelicus gaudeat ex hoc facto, sed ut tantum a te gaudium nemo tollat, indefessa vigilare sollicitudine te oportet, ac instare viriliter, ne hostis ille antiquus et callidus conversionem mulierum ipsarum penitentiam agentium sue possit calliditatis astutia impedire. Quocirca discretionem tuam monendam duximus et hortandam per apostolica tibi scripta mandantes, et in remissionem peccaminum iniungentes, quia sumens intrepidus auctoritate nostra tam pium predicationis officium ad conversionem mulierum talium prudenter intendas, et conversas salubribus monitis in castitate ac religione conroboret et confortes, ut autem commissum tibi a nobis predicationis officium possis liberius et utilius exercere, auctoritate presentium tibi concedimus potestatem, ut confessiones huiusmodi mulierum audire valeas et eis de commissis iniungere penitentiam salutarem. Illos vero qui mulieres huiusmodi causa lucri tamquam patroni turpitudinis manuteneant et fovent, quod eas ad audiendum vocem predicationis tue libere venire permittant, et conversionem et salutem earum nullatenus impedire presumant, diligenter moneas et inducis. Mulieres vero, que relicto maritali thoro, lapsu carnis ceciderunt, si mariti earum a te diligenter commoniti, eas ad frugem melioris vite conversas noluerint recipere, propter Deum in claustris ipsis cum praedictis conversis mulieribus studeas collocare, ut perpetuam penitentiam ibi agant. Prius tamen viris ipsis iniungens in remissionem peccaminum, ut easdem uxores suas recipiant, divine intuitu pietatis. Alias autem viros solutos salubribus exhortationibus moneas et inducas, et eis, si expedire videris, in remissionem peccatorum iniungas, ut aliquas ex huiusmodi mulieribus, que castitatem servare nequiverint, dummodo solute fuerint accipiant in uxores. Ad hec quia, sicut audivimus, quidam clerici et laici de pretio scorti lucrum captantes, ex quadam prava consuetudine vel potius corruptela, questum accipere turpitudinis non verentur, licentiam tibi concedimus, ut sub*